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Berechnung des Wasserspiegelverlaufs in natürlichen Gerinnen 
 

 
Problemstellung 
 
An einen schiffbaren Fluss soll bei km 113,200 eine Staustufe mit dem Stauziel 120,520 müNN 
errichtet werden. Bei km 118,000 muss als Folgemaßnahme eine Uferpromenade höher gelegt werden, 
so dass im Mittel eine Überflutung an höchstens 36 d/a auftritt. 
 
 
 
Aufgabenstellung 
 
(1) Bestimmung des Bemessungsabflusses, der im langjährlichen Mittel an höchstens 36 d/a 

überschritten wird. 
(2) Bestimmung der Rauheiten (nach Manning-Strickler) vor dem geplanten Aufstau für die 

gegebenen Querprofile für die Abflüsse Q = 300, 600 und 900 m3/s. 
(3) Bestimmung des Wasserstandes nach Aufstau (Staulinienberechnung) für den Bemessungsabfluss 

an km 118,000. 
(4) Graphische Darstellung der WSP-Linien für den Bemessungsabfluss vor und nach dem Aufstau 

zwischen km 113,200 und km 121,766. 
(5) Wie hoch muss die Uferpromenade bei Aufstau sein, um die Bedingung, höchstens an 36 d/a 

überflutet zu sein, zu erfüllen? 
 
 
 
Vorhandene Unterlagen 
 
• Lageplan des Stauraumgebietes i.M. 1:25000  
• Dauerzahlen aus den Gewässerkundlichen Jahrbüchern 
• Abflusskurve (Schlüsselkurve) am Pegel km 121,766  
• Angaben zu den Querprofile in dem geplanten Stauraum 
 
 
 
Randbedingungen 
 
• Wasserstand bei Q = 300 m3/s (ohne Stau) 
 

km 113,200 115,000 116,800 118,000 121,766 
müNN 119,00 119,55 120,05 120,62 121,75 

 
 
• WSP-Gefälle 
  oberhalb km 121,766 Iw = 0,483 ‰ 
  unterhalb km 113,200 Iw = 0,203 ‰ 
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Lageplan des Stauraumgebietes 
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Schlüsselkurve für Pegel km 121,766 
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Tabelle zur Berechnung der Rauhigkeitsbeiwerte 
 

 

Profil ∆ x zw,i ∆ zw,i Iw,u Iw,o Iw,i Q Ai lu,i kst,i  

km m müNN m %o %o %o m³/s m² m m1/3/s 

121,75 300       

 600       
121,766   

 

    0,483   

900       

120,62 300       

 600       118,000   

 

        

900       

120,05 300       

 600       116,800   

 

        

900       

119,55 300       

 600       115,000   

 

        

900       

119,00 300       

 600       113,200   

 

  0,203     

900       
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Angaben zu den Querprofilen (1) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F
lie

ß
qu

er
sc

hn
itt

 A
 [

m
²]

Q
ue

rp
ro

fil
 k

m
 1

21
.7

66

11
6

11
7

11
8

11
9

12
0

12
1

12
2

12
3

12
4

0
10

0
20

0
30

0
40

0
50

0
60

0
70

0
80

0

A
 [m

²]

WSP [m.ü.NN]
B

en
et

zt
er

 U
m

fa
ng

 lu
 [

m
]

Q
ue

rp
ro

fil
 k

m
 1

21
.7

66

11
6

11
7

11
8

11
9

12
0

12
1

12
2

12
3

12
4

0
50

10
0

15
0

lu
 [m

]

WSP [m.ü.NN]

R
au

he
it 

ks
t 

[m
1/

3 /s
]

Q
ue

rp
ro

fil
 k

m
 1

21
.7

66

11
6

11
7

11
8

11
9

12
0

12
1

12
2

12
3

12
4

20
22

24
26

28
30

32
34

ks
t [

m
1/

3/
s]

WSP [m.ü.NN]

B
en

et
zt

er
 U

m
fa

ng
 lu

 [
m

]
Q

ue
rp

ro
fil

 k
m

 1
18

.0
00

11
6

11
7

11
8

11
9

12
0

12
1

12
2

12
3

12
4

0
10

0
20

0
30

0

lu
 [m

]

WSP [m.ü.NN]
F

lie
ß

qu
er

sc
hn

itt
 A

 [
m

²]
Q

ue
rp

ro
fil

 k
m

 1
18

.0
00

11
6

11
7

11
8

11
9

12
0

12
1

12
2

12
3

12
4

0
10

0
20

0
30

0
40

0
50

0
60

0
70

0
80

0

A
 [m

²]

WSP [m.ü.NN]

R
au

he
it 

ks
t 

[m
1/

3 /s
]

Q
ue

rp
ro

fil
 k

m
 1

18
.0

00

11
6

11
7

11
8

11
9

12
0

12
1

12
2

12
3

12
4

32
33

34
35

36
ks

t [
m

1
/3

/s
]

WSP [m.ü.NN]



 

1D Wasserspiegellinienberechnung  8/11 

Angaben zu den Querprofilen (2) 
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Angaben zu den Querprofilen (3) 
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Tabelle zur Spiegellinienberechnung 
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